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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Đại hội thi đua yêu nước các cấp, các ngành tiến tới Đại hội thi 

đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ VI năm 2025 
 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 2562/KH-UBND ngày 04/7/2024 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức Đại hội thi đua yêu nước, Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên 

tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; Kế hoạch số 

3958/KH-UBND ngày 02/10/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức Đại hội thi đua 

yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ VI năm 2025; Thông báo số 01/TB-TTPV ngày 

21/02/2025 của Tiểu ban Tuyên truyền, phục vụ về việc phân công nhiệm vụ các 

thành viên Tiểu ban Tuyên truyền, phục vụ Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu 

lần thứ VI năm 2025; Thông báo số 05/TB-BTC ngày 02/4/2025 của Ban Tổ chức 

Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ VI năm 2025; Thông báo số 02/TB-

TBTTPV ngày 11/4/2025 của Tiểu ban Tuyên truyền, phục vụ. 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tuyên truyền Đại hội thi 

đua yêu nước các cấp, các ngành tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần 

thứ VI năm 2025, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và 

Nhân dân trên địa bàn nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò và ý nghĩa của phong 

trào thi đua yêu nước, thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước, củng cố niềm tin, 

bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh và góp phần và 

tổ chức thành công Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, các ngành tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần 

thứ VI, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.   

- Cổ vũ, động viên toàn Đảng bộ, toàn dân và toàn quân trong tỉnh phát huy 

tinh thần thi đua yêu nước trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã 

hội chủ nghĩa, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, ý chí tự lực tự cường, vượt qua 

mọi khó khăn, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, thi đua 

lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI. 



 2. Yêu cầu 

 - Công tác tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng 

và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ VI, tiến tới Đại hội Thi đua yêu 

nước toàn quốc lần thứ XI được tiến hành thường xuyên, liên tục, sâu rộng, trước, 

trong và sau Đại hội với hình thức đa dạng, phong phú; nội dung cụ thể, thiết thực, 

hiệu quả.  

- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành sâu rộng, trước, trong và sau Đại 

hội với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả; gắn với tuyên truyền các 

phong trào thi đua “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh” và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị 

quan trọng của đất nước, địa phương, đơn vị, tạo sức lan tỏa trong toàn hệ thống 

chính trị, sự đồng thuận của toàn xã hội. 

- Đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin đến người dân. 

Việc tuyên truyền phải được định hướng tốt dư luận xã hội, tạo đồng thuận xã hội. 

 - Nội dung, phương thức thông tin, tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối 

tượng, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm; đẩy mạnh 

triển khai các hoạt động tuyên truyền trên các nền tảng số và các  phương tiện truyền 

thông mới. 

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 1. Nội dung tuyên truyền 

 1. 1. Tuyên truyền trước Đại hội 

 - Thực hiện theo định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh uỷ hướng dẫn tuyên truyền về Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần 

thứ VI năm 2025. 

 - Tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen 

thưởng; vị trí, vai trò của thi đua yêu nước trong sự nghiệp đấu tranh bảo vệ và xây 

dựng quê hương Lai Châu; chủ đề, mục đích và ý nghĩa của Đại hội Thi đua yêu 

nước tỉnh Lai Châu lần thứ VI. 

 - Tuyên truyền các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo Đại hội Thi đua yêu nước lần 

thứ VI của tỉnh Lai Châu; công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội của các cấp, các ngành, 

địa phương trong tỉnh. 

 - Tuyên truyền những kết quả, bài học kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện và sức 

lan tỏa của các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2025. 

 - Biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu của các ngành, 

các cấp, các địa phương vượt qua khó khăn để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đóng 



góp xây dựng địa phương, đơn vị. Giới thiệu các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất 

sắc trong "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh", các điển hình tiên tiến được biểu dương tại hội nghị thi đua của các ngành, 

địa phương; các gương điển hình tiên tiến trong lao động, học tập, nghiên cứu khoa 

học, tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội;… 

 1.2. Tuyên truyền trong Đại hội 

 - Thực hiện theo định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh uỷ hướng dẫn tuyên truyền về Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần 

thứ VI năm 2025. 

 - Tuyên truyền về nội dung, diễn biến của Đại hội; giới thiệu các tập thể, cá 

nhân tiêu biểu dự Đại hội; những kinh nghiệm hay, bài học quý trong lao động, học 

tập, nghiên cứu khoa học, tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ 

Tổ quốc của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến của các địa phương, cơ quan, 

đơn vị trong những năm qua. 

 - Tuyên truyền kết quả nổi bật trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua 

yêu nước và công tác khen thưởng trên các lĩnh vực; trong đó, nhấn mạnh những 

vấn đề cần tiếp tục đổi mới trong việc phát động, tổ chức thi đua và công tác khen 

thưởng của tỉnh trong thời gian tới. 

 - Thông tin, tuyên truyền các hoạt động, sự kiện diễn ra trong thời gian tổ chức Đại 

hội. Tuyên truyền sự quan tâm, theo dõi của các tầng lớp Nhân dân đối với Đại hội. 

 1.3. Tuyên truyền sau Đại hội 

- Thực hiện theo định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh uỷ hướng dẫn tuyên truyền về Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần 

thứ VI năm 2025. 

- Tuyên truyền về phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ của công tác thi đua, 

khen thưởng của tỉnh Lai Châu trong giai đoạn 2025 - 2030. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, nhất là các 

phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động: “Cả nước chung 

sức xây dựng nông thôn mới”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Cả 

nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-

2030”; đặc biệt là phong trào thi đua cả nước chung tay “Xóa nhà 

tạm, nhà dột nát” trong năm 2025.  

 - Tuyên truyền kết quả, thành công của Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lai 

Châu lần thứ VI gắn với kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và 



kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành lập thành tích chào mừng 

Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-

2030, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội thi đua yêu nước 

toàn quốc lần thứ XI. 

 - Các phong trào thi đua yêu nước; biểu dương các nhân tố mới, điển hình tiên 

tiến, các bài học kinh nghiệm được tổng kết từ thực tiễn thi đua yêu nước trên địa 

bàn tỉnh. 

 2. Hình thức tuyên truyền 

 Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc điểm 

tình hình của từng đơn vị, địa phương, trong đó chú trọng các hình thức như:  

- Duy trì thông tin thường xuyên trên các báo địa phương.  

- Tuyên truyền trên bản tin, trên mạng Internet (Cổng/trang thông tin điện tử, 

mạng xã hội).  

- Tuyên truyền trên các kênh truyền thông của Trung ương.  

- Tuyên truyền trên các cụm thông tin điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh.  

- Tuyên truyền qua hội nghị, hội thảo,...  

- Tuyên truyền lưu động, trực quan và tổ chức các hoạt động chào mừng 

Đại hội. 

- Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở.  

- Tuyên truyền qua các phương thức khác: Biên soạn và xuất bản các tài liệu 

tuyên truyền; pa nô, áp phích, băng zôn, tờ rời, tờ gấp;.. 

 3. Đối tượng tuyên truyền 

 Các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động từ tỉnh đến 

cơ sở; các tổ chức doanh nghiệp,người dân. 

 4. Thời gian tuyên tuyên truyền: Năm 2025 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 a) Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản 

 - Tham mưu hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai công tác 

tuyên truyền; phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương tăng cường thông tin về 

Lai Châu trên các phương tiện thông tin đại chúng tạo sự lan tỏa thông tin tới từng 

người dân, nhất là người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

- Theo dõi hoạt động thông tin tuyên truyền về Đại hội Thi đua yêu nước; nắm 

bắt thông tin trên báo chí, mạng xã hội liên quan đến công tác thi đua khen thưởng.  



- Thực hiện tuyên truyền về Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội 

Thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ VI năm 2025 trên Cổng thông tin đối ngoại 

tỉnh Lai Châu; Cụm thông tin điện tử công cộng, Fanpage UBND tỉnh Lai Châu; 

Cổng Du lịch Thông minh tỉnh Lai Châu; Trang Thông tin điện tử Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; Trang thông tin điện tử tổng hợp Du lịch Lai Châu ... 

 b) Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình 

 - Tham mưu hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền thông qua các hoạt 

động tuyên truyền lưu động, văn hoá văn nghệ, cổ động trực quan. 

 - Phối hợp với Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh đề xuất chương trình văn 

nghệ chào mừng Đại hội; đề cương triển lãm ảnh. 

 c) Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh, Văn phòng Sở 

 Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Công văn số 368/SVHTTDL-QLVHGĐ 

ngày 25/02/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tham mưu triển khai 

thực hiện nhiệm vụ tổ chức Đại hội thi đua yêu nước lần thứ VI, năm 2025. 

 d) Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị tăng cường thông tin, tuyên 

truyền các nội dung tại mục II Kế hoạch này và các phong trào thi đua yêu nước, 

gương người tốt, việc tốt, lao động giỏi, lao động sáng tạo của địa phương, cơ sở 

để thông tin, khích lệ người dân hăng hái tham gia lao động, sản xuất, thi đua xây 

dựng quê hương, đất nước bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ 

quan, đơn vị để thông tin kịp thời, lan tỏa đến công chức, viên chức, lao động thuộc 

phạm vi quản lý của các phòng chuyên môn, đơn vị và người dân. 

2. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố 

- Triển khai công tác tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử/Trang thông 

tin điện tử, các trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị, địa phương.  

- Thực hiện tốt công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí các nội 

dung liên quan đến công tác thi đua khen thưởng.  

- Nắm bắt tình hình dư luận xã hội, thông tin báo chí phản ánh và kịp thời xử 

lý có hiệu quả các vấn đề nhạy cảm, phức tạp, không để phát sinh “điểm nóng” trên 

địa bàn.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; khai thác sử dụng có hiệu quả các 

phương tiện truyền thông hiện đại, nhất là các trang thông tin điện tử, mạng xã hội 

trong việc định hướng tư tưởng và lan tỏa thông tin tốt, tích cực.  

- Đề nghị Sở Nội vụ: Chủ động tuyên truyền, cung cấp thông tin cho báo chí 

nội dung có liên quan đến công tác thi đua khen thưởng, về Đại hội Thi đua và Hội 

nghị điển hình tiên tiến các cấp.  



- Đề nghị UBND các huyện, thành phố: Triển khai tuyên truyền trên cổng 

thông tin điện tử/trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của địa phương; Chỉ 

đạo UBND các xã/phường/thị trấn thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh 

cơ sở đảm bảo thông tin thường xuyên, kịp thời triển khai hiệu quả. 

3. Đề nghị các cơ quan thông tin đại chúng, thông tin tuyên truyền  

- Căn cứ nội dung Kế hoạch số 2562/KH-UBND ngày 04/7/2024 của UBND 

tỉnh về việc tổ chức Đại hội thi đua yêu nước, Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển 

hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; Kế 

hoạch số 3958/KH-UBND ngày 02/10/2024 của UBND tỉnh, xây dựng chương 

trình/kế hoạch tuyên truyền về công tác tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp, 

các ngành tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ VI; đồng thời, 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền, phát huy 

hiệu quả của hệ thống mạng xã hội (zalo, facebook, tiktok…) để thông tin kịp thời, 

lan tỏa đến người dân, trong đó: 

Giai đoạn trước Đại hội: Mở các chuyên trang, chuyên mục chào mừng; xây 

dựng các chương trình, phim tài liệu, phóng sự, tọa đàm... có sức thuyết phục, lan tỏa 

sâu, rộng trong xã hội, phát trong khung giờ có đông người xem. 

 Giai đoạn diễn ra Đại hội: Tập trung mở đợt tuyên truyền cao điểm trong 

thời gian này bằng việc tăng cường các tuyến tin, bài; tổ chức các chương trình 

giao lưu, tọa đàm, tuyên dương, gặp mặt... các điển hình tiên tiến với nội dung và 

hình thức phong phú, sinh động, có sức lan tỏa sâu rộng, tạo khí thế thi đua sôi nổi 

giữa các tập thể, cá nhân với các điển hình tiên tiến. 

 Giai đoạn sau Đại hội: Các cơ quan báo chí tiếp tục giữ nhịp tuyên truyền 

nhằm khích lệ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân phấn đấu 

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, chào mừng Đại hội Đảng các 

cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XV, Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI. 

- Tuyên truyền đồng bộ trên sóng phát thanh - truyền hình; trên các hạ tầng 

mạng: Báo Lai Châu điện tử; Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lai Châu; Trang thông tin 

điện tử tổng hợp, các trang mạng xã hội Facebook, Youtube của Đài nhằm chuyển 

tải thông tin tới từng người dân đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, chính xác.  

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Đại hội; chú trọng sản 

xuất các sản phẩm truyền thông hiện đại phục vụ công tác tuyên truyền trên nền 

tảng số.  

- Ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong triển khai các hoạt động 

tuyên truyền. Tăng cường khai thác các tiện ích của mạng xã hội để kết nối với công 



chúng, truyền thông hai chiều, minh bạch thông tin, tìm hiểu, nắm bắt tâm tư, lắng 

nghe ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân, tạo đồng thuận xã hội.  

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, thời lượng các chương trình phát thanh, truyền 

hình, các ấn phẩm bằng tiếng dân tộc thiểu số để đưa thông tin đến với người dân 

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về Đại hội thi đua yêu nước các cấp, các 

ngành tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ VI năm 2025, đề nghị 

các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Lai Châu, Đài PTTH tỉnh; Hội Văn 

học – Nghệ thuật; Cổng thông tin điện tử 

tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Lai Châu; 

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Truyền 

thông các huyện, thành phố; 

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin các huyện, 

thành phố; 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Đ/c Giám đốc Sở (báo cáo); 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTBCXB. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Quang Kháng 
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